

Odila Terezinha Mecabô Staudt

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0526097862752294>

Última atualização do currículo em 26/03/2010

Possui graduação em Filosofia pela Universidade Federal de Santa Catarina (1979) e mestrado em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (1982). Atualmente é servidor público da Universidade do Estado de Santa Catarina. Tem experiência na área de Filosofia, com ênfase em Metafísica, atuando principalmente nos seguintes temas: liberdade, concepção de homem, ser no mundo, ética e historicidade. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Odila Terezinha Mecabô Staudt
Nome em citações bibliográficas	STAUDT, Odila Terezinha Mecabô

Endereço

Endereço Profissional	Universidade do Estado de Santa Catarina, Escola Superior de Administração e Gerência, Departamento de Estudos Administrativos e Gerenciais. Madre Benvenuta Santa Monica 88035001 - Florianópolis, SC - Brasil Telefone: (48) 32319300 URL da Homepage: http://www.esag@udesc.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

1980 - 1982	Mestrado em Filosofia (Conceito CAPES 6). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil. Título: A corporeidade na Fenomenologia da Percepção de Maurice Merleau-Ponty, Ano de Obtenção: 1982. Orientador: Prof Dr. Urbano Zilles. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. Palavras-chave: fenomenologia, corporeidade, corpo-sujeito, liberd. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Metafísica. Grande Área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Ética / Especialidade: Antropologia Filosófica. Setores de atividade: Educação Superior.
1976 - 1979	Graduação em Filosofia. Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil. Título: Licenciatura em Filosofia - Estagio. Orientador: Prof Adauto Vendrussem.

Formação Complementar

2002 - 2002	Extensão universitária em Curso de Extensão 'dworkin e o Utilitarismo'. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
2000 - 2000	Extensão universitária em A Crítica de Habermas Ao Liberalismo Político de R. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
1996 - 1996	Extensão universitária em O Que é Filosofia. (Carga horária: 15h). Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Brasil.
1981 - 1981	Extensão universitária em Colóquio de Filosofia Sobre Kant 200 Anos da Criti. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

Atuação Profissional

Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Brasil.**Vínculo institucional****2008 - Atual**

Vínculo: temporário, Enquadramento Funcional: servidor público, Carga horária: 10

Vínculo institucional**2004 - 2006**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Admitido em carácter temporário, Carga horária: 10

Atividades**8/2004 - Atual**Ensino, Administração de Serviços Públicos, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Filosofia**Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.****Vínculo institucional****1983 - 2003**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades**3/1999 - 4/2002**

Direção e administração, Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Departamento de Filosofia.

Cargo ou função

Cordenação de extensão do Departamento de Filosofia.

11/1997 - 4/2002

Extensão universitária .

Atividade de extensão realizada

Participação no Núcleo de Estudos e Atividades de Filosofia no Ensino Médio.

12/1994 - 4/2002

Direção e administração, .

Cargo ou função

Membro do colegiado do curso de Psicologia.

3/1992 - 4/2002

Direção e administração, .

Cargo ou função

Membro do colegiado de curso de Serviço Social.

3/1983 - 4/2002

Ensino, Filosofia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Antropologia Filosófica

Filosofia Política

Filosofia da História

Filosofia Contemporânea

Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência

Ética

8/1999 - 8/2001

Direção e administração, .

Cargo ou função

Membro do Colegiado do Curso de Filosofia.

2/2001 - 2/2001

Conselhos, Comissões e Consultoria, .

Cargo ou função

Membro da comissão examinadora para seleção de professor substituto na área de ética.

8/1997 - 8/1999

Direção e administração, .

Cargo ou função

Membro do Colegiado de Curso de Filosofia.

10/1995 - 10/1997

Direção e administração, .

Cargo ou função

Membro da Comissão Executiva Fórum das Licenciaturas da UFSC.

8/1995 - 6/1997

Direção e administração, .

Cargo ou função

Coordenador de curso de Filosofia.

5/1992 - 5/1992

Conselhos, Comissões e Consultoria, .

Cargo ou função

Presidente da comissão examinadora para seleção de professor substituto na área de

Antropologia Filosófica.

2/1988 - 2/1988

Conselhos, Comissões e Consultoria, .

Cargo ou função

Membro da banca de concurso publico para professor adjunto na área de Filosofia Política.

9/1983 - 9/1985

Direção e administração, .

Cargo ou função

Membro do Colegiado de Curso de Filosofia.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Metafísica.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Ética.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: História da Filosofia.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Teoria Antropológica.

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **STAUDT, Odila Terezinha Mecabô**; DALL'AGNOL, Darlei; BORGES, Maria de Lourdes Alves. Processo Seletivo para Professor Substituto. 2001. Universidade Federal de Santa Catarina.
2. **STAUDT, Odila Terezinha Mecabô**. Professor Substituto de Antropologia Filosófica. 1992. Universidade Federal de Santa Catarina.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Simposio Nacional de Filosofia Revisitando o Pensamento do Sec XVII.Simposio Nacional de Filosofia Revisitando o Pensamento do Sec XVII. 1993. (Simpósio).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 09/12/2017 às 22:10:15

Imprimir currículo